profesaron los teólogos católicos, que jamas admitió la verdadera filosofía, que jamas practicaron los pueblos.

(7) Pág. 227.—Pongo á continuación algunos pasages notables de santo Tomás, de Suarez, del cardenal Belarmino, donde esplican sus opiniones á que he aludido en el texto, tocante á las disidencias que puedan sobrevenir entre gobernantes y gobernados.

Recuerdo lo que llevo ya indicado en otro lugar. Aquí no se trata tanto de examinar hasta qué punto puedan ser verdaderas estas ó aquellas doctrinas, como de saber cuáles eran en los tiempos á que nos referimos, y cuál fué la opinión de avenajados doctores con respecto á las delicadas cuestiones de que se habla.

#### D. Thomas.

2. 2. Q. 42. art. 2º ad tertium. Utrum seditio sit semper peccatum mortale.

3 Arg. Laudantur qui multitudinem á potestate tyrrannica liberant, sed hoc non de facili potest fieri sine aliqua dissensione multitudinis, dum una pars multitudinis nititur retinere tyrranum, alia vero nititur eum abjecere; ergo seditio potest fieri sine peccato.

Ad tertium dicendum; quod regimen tyrranicum non est justum quia non ordinatur ad bonum commune, sed ad bonum privatum regentis ut patet per Philosophum; et ideo perturbatio huius regiminis non habet rationem seditionis, nisi forte quando sic inordinate perturbatur tyrranni regimen, quod multitudine subiecta maius detrimentum patitur ex perturbatione consequenti quam ex tyrranni regime; magis autem tyrranus sediciosus est, qui in populo sibi subiecto discordias et sediciones nutrit, ut tuius dominari possit: hoc enim tyrranicum est, cum sit ordinatum ad bonum proprium praesidentis cum multitudinis nocimento.

Cardinalis Caietanus in hunc textum. „Quis sit autem modus ordinatus perturbandi tyrranum et quem tyranum, puta secundum regimen tantum, vel secundum regimen et titulum, non est praesentis intentionis: sat est nunc, quod utrumque tyrranum licet ordinate perturbare absque seditione quandoque; illum ut bono reipublicae vacet, istum ut expellatur.”

#### Lib. I.

#### De regimine principum. Cap. 10.

Quod rex et princeps studere debet ad bonum regimen propter bonum sui ipsius, et utile quod inde sequitur, cuius contrarium sequitur regimen tyrranicum.

Tyrannorum vero dominium diuturnum esse non potest, cum sit multitudini odiosum. Non potest enim diu conservari, quod votis multorum repugnat. Vix enim á quoquā praesens vita transigitur quin aliquas adversitates patiatur. Adversitatis autem tempore occasio deesse non potest contra tyrranum insurgendi, et ubi adsit occasio, non deerit ex multis vel unus qui occasione non utatur. Insurgentem autem populus votive prosequitur: nec de facili carebit effectu, quod cum favore multitudinis attentatur. Vix ergo potest contingere, quod tyrranni dominium protendatur in longum. Hoc etiam manifeste patet, si quis consideret unde tyrranni dominium conservatur. Non n. conservatur amore, cum parva, vel nulla sit amicitia subiectæ multitudinis ad tyrranum ut ex præhabitibus patet: de subditorum autem fide tyrrannis confidendum non est. Non n. invenitur tanta virtus in multis, ut fidelitatis virtute reprimantur, ne indebitæ servitutis jugum, si possint, excutiant. Fortassis autem nec fidelitati contrarium reputatibur secundum opinionem multorum, si tyrranicæ nequitæ qualitercumque obvietur. Restat ergo ut solo timore tyrranni regimen sustentetur; unde et timeri se á subditis tota intentione procurant. Timor autem est debile fundamentum. Nam qui timore subduntur, si occurrat occasio qua possint impunitatem sperare, contra praesidentes insurgunt eo ardenter, quo magis contra voluntatem ex solo timore prohibebantur. Sicut si aqua per violentiam includatur, cum adiutum invenerit, impetuosis fluit. Sed nec ipse timor caret periculo, cum ex nimio timore plerique in desperationem incidereint. Salutis autem desperatio audacter ad quælibet attentanda præcipitat. Non potest igitur tyrranni dominium esse diuturnum: Hoc etiam non minus exemplis, quam rationibus apparet.

#### Liber I.

#### Caput VI.

Conclusio; quod regimen unius simpliciter sit optimum; ostendit qualiter multitudo se debet habere circa ipsum, quia auferenda est ei occasio ne tyranizet, et quod etiam in hoc est tolerandus propter maius malum vitandum.

Quia ergo unius regimen præeligendum est, est quod est optimum, et continguit ipsum in tyrrnidem converti, quod est pessimum, ut ex dictis patet, laborandum est diligenti studio, ut sic multitudini provideatur de rege, ut non incidat in tyrranum. Primum autem est necessarium, ut talis conditionis homo ab illis ad quos hoc spectat officium, promoveatur in regem, quod non sit probabile in tyrrnidem declinare. Unde Samuel Dei providentiam erga institutionem regis commendans, ait. 1. Regum 13. Quæsivit sibi Dominus virum secundum cor suum: deinde sic disponendo est regni gubernatio, ut regi jam instituto

tyrannidis subtrahatur occasio. Simul etiam sic eius tempere-  
tur potestas, ut in tyrannidem de facili declinare non possit.  
Quæ quidem ut fiant, in sequentibus considerandum erit. De-  
mum vero curandum est, si rex in tyrannidem diverteret, qua-  
liter posset occurri. Et quidem si non fuerit excessus tyrannidis,  
utilius est remissam tyrannidem tolerare ad tempus, quam  
tyrannum agendo multis implicari periculis, quæ sunt graviora  
ijsa tyrannide. Potest. n. contingere ut qui contra tyrannum  
agunt, prævalere non possint, et sic provocatus tyrannus magis  
desæviat. Quod si prævalere quis possit adversus tyrannum, ex  
hoc ipso proveniunt multoties gravissimæ dissensiones in populo,  
sive dum in tyrannum insurgitur, sive post deictionem tyranni  
erga ordinationem regiminis multitudine separatur in partes. Con-  
tingit etiam ut interdum dum alicuius auxilio multitudo expellit  
tyrannum, ille po'estate accepta tyrannidem arripiatur, et timens  
pati ab alio quod ipse in alium fecit, graviori servitute subditos  
opprimat. Sic enim in tyrannide solet contingere, ut posterior  
gravior fiat quam præcedens, dum præcedentia gravamina non  
deserit, et ipse ex sui cordis malitia nova excogitat: unde Sira-  
eus quondam Dionisii mortem omnibus desiderantibus, anus  
quædam ut incolmis et sibi superstes esset, continue orabat:  
quod ut tyrannus cognovit, cur hoc faceret interrogavit. Tum  
illa, puella, inquit, existens cum gravem tyrannum haberemus,  
mortem eius cupiebam, quo imperfecto, aliquantulum durior  
successit; eius quoque dominationem finiri magnum existima-  
bam, tertium te importuniorem habere cœpimus rectorem; ita-  
que si tu fueris absensus, deterior in locum tuum succedet.  
Et si sit intolerabilis excessus tyrannidis, quibusdam visum fuit,  
ut ad fortium virorum virtutem pertineat tyrannum interimere,  
seque pro liberatione multitadinis exponere periculis mortis:  
cuius rei exemplum etiam in veteri testamento habetur. Nam  
Aioth quidam Eglon regem Moab, qui gravi servitute populum  
Dei premebat, sica infixa in eius femore interemit, et factus est  
populi index. Sed hoc Apostolicæ doctrinæ non congruit. Docet.  
n. nos Petrus, non bonis tantum et modestis, verum etiam discolis  
Dominis reverenter subditos esse. 2. Petr. 2. Hæc est enim  
gratia, si propter conscientiam Dei sustineat quis tristias patiens  
iniuste: unde cum multi Romani Imperatores fidem Christi  
perseverent tyrannice, magna multitudo tam nobilium,  
quam populi esset ad fidem conversa, non resistendo, sed mor-  
tem patienter et armati sustinentes pro Christo laudantur, ut in  
sacra Thebæorum legione manifeste appareat; magisque Aioth  
indicandus est hostem interemisse, quam populi rectorem, licet  
tyrannum; unde et in veteri testamento leguntur occisi fuisse  
hi qui occiderunt Ios regem Iuda, quamvis à cultu Dei rece-  
dentem, eorumque filiis reservatis secundum legis præceptum.  
Esset autem hoc multitudini periculoso et eius rectoribus, si  
privata præsumptione aliqui attentarent præsidentium necem etiam

tyrannorum. Plerumque enim huiusmodi periculis magis ex-  
ponunt se mali quam boni. Malis autem solet esse grave do-  
miniam non minus regum quam tyrannorum, quia secundum  
sententiam Salomonis: Dissipat impios rex sapiens. Magis igitur  
ex huius præsumptione imminet periculum multitudini de  
amissione regis, quam remedium de subtractione tyranni. Vide-  
tur autem magis contra tyrannorum sævitiam non privata præ-  
sumptione aliquorum, sed auctoritate publica procedendum.  
Primo quidem, si ad ius multitudinis alicuius pertineat sibi pro-  
videre de rege, non iniuste ab eadem rex institutis potest destitui,  
vel refranari eius potestas, si potestate regia tyrannice abutatur.  
Nec putanda est talis multitudo insiditer agere tyrannum des-  
tituens, etiam si eidem, in perpetuo se ante subjecerat: quia  
hoc ipse meruit in multitudinis regimine se non fideliter gerens,  
ut exigit regis officium, quod ei pactum à subditis non reservetur.  
Sic Romani Tarquinium superbum quem in regem suscepserant,  
propter eius et filiorum tyrannidem à regno eiecerunt substituta  
minori, scilicet consularia potestate. Sic etiam Domitianus, qui  
modestissimis Imperatoribus Vespasiano patri, et Tito fratri eius  
successerat, dum tyrannidem exercet, à senatu Romano interem-  
pus est, omnibus quæ perverse Romanis fecerat per Senatus  
consultum iuste et salubriter in irritum revocatis. Quo factum  
est, et Beatus Ioannes Evangelista dilectus Dei discipulus, qui  
per ipsum Domitianum in Pathmos insulam fuerat exilio relega-  
tus, ad Ephesum per Senatusconsultum remitteretur. Si vero  
ad ius alicuius superioris pertineat multitudini providere de rege,  
spectandum est ab eo remedium contra tyranni nequitiam. Sic  
Archelai, qui in Indæa pro Herode patre suo regnare jam cœpe-  
rat, paternam malitiam imitantis, Judæis contra eum querimo-  
niam ad Cesarem Augustum deferentibus, primo quidem potestas  
diminuitur, ablato sibi regio nomine, et medietate regni sui inter  
duos fratres suos divisa: deinde cum nec sic à tyrannide com-  
pesceretur à Tiberio Cesare relegatus est in exilium apud Lug-  
dunum Galliae civitatem. Quod si omnino contra tyrannum  
auxilium humanum haberi non potest, recurendum est ad regem  
omnium Deum, qui est adiutor in oportunitatibus in tribulatione.  
Eius enim potentia subest, ut cor tyranni crudele convertat in  
mansuetudinem, secundum Salomonis sententiam. Prover. 12.  
Cor regis in manu Dei quocumque voluerit inclinavit illud. Ipse  
enim regis Assueri crudelitatem, qui Iudæis mortem parabat, in  
mansuetudinem vertit. Ipse est qui ita Nabuchodonosor crude-  
lem regem convertit, quod factus est divinae potentiae prædictor.  
Nunc igitur, inquit, ego Nabuchodonosor laudo, et magnifico,  
et glorifico regem cœli, quia opera eius vera et viæ eius iudicia,  
et gradientes in superbia potest, humiliare, Dan. 4. Tyrannos  
vero quos reputat conversione indignos, potest auferre de medio  
vel ad infimum statum reducere, secundum illud Sapientis Ec-  
cles. 10. Sedem ducum superborum destruxit Deus, et sedere